１

广 东 省 护 士 协 会
粤护士教〔2026〕28 号

关于开展 2026 年南粤天使之粤港消毒供应

技能进基层免费教育项目活动（汕头站）

的通知

各有关医疗单位：

为响应国家“十五五”时期《全国护理事业发展规划》关于加强

专科护理人才培养、推进医疗质量同质化的要求，落实广东省护士协

会关于提升全省护理专业服务能力的工作部署，广东省护士协会消毒

供应分会牵头，与香港消毒服务管理协会联合举办南粤天使之粤港消

毒供应技能进基层免费培训项目，其目的是提升基层医护人员消毒灭

菌基础理论和技能。2026 年 3 月 21 日将在汕头大学第一附属医院举

办第一期“粤港消毒供应技能进基层免费教育项目”的培训活动，现

将相关事宜通知如下：

一、课程大纲

（一）课程目标：融合香港消毒灭菌优质管理经验，聚焦基层医

院消毒灭菌安全痛点，传授实用监测技能，推动基层学员全面掌握并

落实消毒供应中心十大安全目标。

（二）理论课内容：

1.压力蒸汽灭菌的科学原理

2.BD 测试的重要性及科研实践

3.蒸气灭菌的监测及验证

２

4.灭菌设备运行前的安全管理

5.预防湿包的原理及实践

（三）基层医院布局、设备设施及操作流程的现场指导

（四）课后测试

二、专家名单

香港专家：

罗达康院士——香港消毒服务管理协会會長

广东省护士协会专家：

杨海轶——广东省护士协会消毒供应分会会长

张 静——广东省消毒供应质控中心主任

三、培训内容

（一）本期课程计划招收学员 150 人，热忱欢迎广东省护士协会

会员、省内外消毒供应专业人员及香港消毒服务管理协会会员报名参

加。若出现名额紧张的情况，将优先保障当地基层相关人员的培训需

求。

（二）课程共 5 小时，包括蒸汽灭菌相关理论、BD 测试的科研、

蒸气灭菌的监测及验证、預防湿包的原理及实践、消毒供应中心十大

安全目标。

（三）学员当天课堂开始前填写课前测试评估表，评估表包括与

课堂内容有关的题目，而于培训班结束前，学员需再次填写题目相同

的课后测试评估表以作比较。

（四）培训班课程结束，颁发学员培训证书。

四、培训时间

2026 年 3月 21 日 8:30-17:30

五、培训地点

汕头大学医学院第一附属医院第二学术报告厅

３

六、报名二维码

（收集信息：姓名、性别、年龄、工作单位、科室、职务、职称、

联系电话）

七、联系方式

汕头大学第一附属医院：王跃伟 13542886491

叶华美 15815205359

广东省护士协会：张喆阳 18902225383

广东省护士协会

2026 年 1月 21 日